sacratissimo Corpore ac Sanguine Dei et

Domini Redemptoris nostri lesu Cbristi

aliena fiat, atque in exlremo examine

districtae ultioni subiaceat. Ctinctìs autem
eidem loco sua iura servantibus sit pax

Domini nostri lesu Christi, quatenus et

hic fructum bonae aclionis percipiant,

et apud districtum Iudicem praemia ae-

ternae pacis inveniant. Amen, amen,
amen.

Ego Adrianus catholicae Ecclesiae

episcopus subscripsi.

Ego Ubaldus presbyter cardinalis tituli el s n . ^
Sanctae Praxedis.

Ego Ubaldus presb. card. tit. Sanctae

Crucis in Hierusalem.

Hadriani PP.

p.ardin.ilium

Gubscriplioncs.
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Ego Iricobus presbyter card. Ss. Io. et

Pauli tit. Pummachii.

Ego Arditio S. Theodori diaconus car-

diri;ilis.

Ego Boto (2) diaconus card. Sancto-

nim Cosmae et Damiani.

Datnm Anagniae per manum Rolandi

S. R. E. presb. card, et cancellarli, ni

id. sept., indictione v, incarnationis dom.

mclvii, pontificatus vero D. Adriani IV

anno iv.

Dat. die 11 septembris anno Domini 1157,

ponlif. anno iv.

XV.

Confìrmatio composilionis initae inter Ar-

ducium episcopum et Amedeum comi-

tem,' Gebennenses (1).

SUiMMARIUM

Arducium eique commissam Ecclesiam sub

B. Petri ipsiusque protectione suscipitPon-

tifex. — Compositionem inter episcopum

comitemque Gebennensein confirmat. —
De sacerdotibus feudum terramve comitis.

lenenlibus. — De comitis suorumve servis,

nisi eorum assensu, nullalenus ab episcopo

ordinandis. — De feudo decimarmi).— De

castris super ecclesia a cornile nuper con-

slructis; et de Willelmo Marvallensi, cuius

hominium indebite comes acceperat. — De

(ilio Maynerii ab episcopo corniti ablato.

— De hominibus et terris, a cornile suis-

que Ecciesiae interceptis. — In composi-

tione hac apud Saysel facta, quid episcopo,

quid corniti in dominio et iustitia Geben-
nensis civitatis atlineret, continetur. — De
bis, quae ed episcopum perlinent: — Etde
bis, quae ad comitem spedare videnlur.

— De peragenda iustitia. — Quadraginta

librae a comite episcopo prò restauratone

damni persolvendae, canonicis vero dam-
num ad eorum libitum comes emendaturus.
— Quaestio de piscatione. — Et de Ro-
duìpho Sancti Gervasii. — liane composi-

tionem inviolabiliter observandam statuit,

(1) Lege Baso sicut in sequentibus. (n. t.) (2) Ex
archlv. Ecciesiae huiuserut. et cum originali collat.

ext. ioni, ix Bullarii editi Luxemburgi.

ROMANUM

eamque praecepti privilegio munit.— San-

ctio poenalis.— Pax et benedictio servan-

tibus.— HadrianiPP.sigillumetsubscriptio.

— Subscripliones quoque card. S. R. E.

Adrianus episcopus servus servorum Dei, venerabili

fra tri Arducio, Gebennensi episcopo, salulem et a-

postolicam benediclionem.

Quoties a fralribus nostris episcopis

talia postulantur, quae et aequitati con-

veniant et a rationis tramite non rece-

dant, decel nos animo libenti concedere,

et eorum vola, oportet, nos effectu ope-

ris prosequente compiere. Eapropter, ve-

nerabilis in Christo frater episcope, iustis

postulationibus luis grato concurrentes

assensu, personam tuam, et commissam

libi Ecclesiam sub beali Petri et nostra

protectione suscipimus, et praesentis scri-

pti patrocinio communimus. Composi-

tionem vero, quae inter te et dilectum

filium nostrum nobilem virum Amedeum
Gebennensem comitem in praesentia ve-

nerabilium fratrum nostrorum S. Vien-

nensis, E. Lugdunensis et P. Tarenta-

siensis, archiepiscoporum, I. Gratianopo-

litani, et Guillelmi Belicensis episcopo-

rum, etquorumdam religiosorum abbatum,

super quibusdam controversiis, quae inter

vos agebantur, ulriusque parlis assensu

rationabiliter facta est, iuxta tuae postu-

lationis insiantiam tibi, et per te Eccie-

siae tuae, auctoritate apostolica confirma-

mus; cuius videlicet compositionis tenor,

sicut in inslrumento exinde faclo conti-

netur, in subsequeniibus invenitur anne-

xus. Praedictus siquidem frater noster

Petrus Taraniasiensis archiepiscopus, et

dilecti filii nostri Almadricus Praecentor

Gebennensis Ecciesiae, et Villelmus Al-

berici decanus, Lambertus de Anassiaco

decanus, et Arloldus decanus, Gualterius

canonicus et capellanus, Pontius de Fi-

lingio canonicus , magister Petrus de

Tolno canonicus, Aymo vicedominus Ge-

bennensis, Amedeus de Nangiaco, Petrus

de Nangiaco, Aymericus de Nangiaco,

Falco Turumberlus, Cono de Ruppe, a

gravaminibus sacerdotum et diaconorum,

An. C. 1187

Arducium ei-

que commissam
Ecclesiam sub

B. Petri ipsius-

que protectione

SUSClpit POQti-

fex.

Compositionem

inter episco-

pum comitem-

que Gebcnoen-

sem continuai,

De sacerdoti-

bus fcncl uni ter-

ramve cornili»

lenenlibus-
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Ubi a comite iliatis incipientes, quoniam

tu exinde querimoniam faceres, ita inter

vos composuerunt: ut si fundum vel ter-

ranei comitis sacerdotes vel diaconos te-

nerent, eidem ex equo servirent; si vero

terram eius dimitlere vellent, investituram

dimitterent , et secundum quod ab eo

tenuerant, usamentum (1) facerent, et sic

episcopo et Ecclesiae Gebennensi in pace

Decomiiissuo-per omnia remanerent. Quia etiam comes
rumve 6eryis .

* . » 1

adversus te querimoniam tecerat, quod

645 An. G. liti?

De feudo de-

cimarum.

servis

ntbi eorum as-

sensi!, minate-
eos quj serv j|i conditione sui erant, or-

nus ab episcopo ' T
. . '

ordinandi:. dinaveras, super hoc ila est duini tum: ut

qui ante sacerdotes vel diacones ordinati

erant in pace tibi dimitterentur, et dein-

ceps servos comitis vel suoruiri, nisi eo-

rum assensu , nullatenus ordinares. De

feudo quoque decimarum conquestus est

comes, sed quia praetendebas difìnitionem

per composilionem super ipsas decimas

a comite tibi factam esse, ita positum

est: ut compositionem esse factam osten-

deres, et teneretur; sin autem, feudum

decimarum corniti dimitteres: salvo qui-

dem episcopali iure et Apostolicae Sedis
De e»>tris su- mandato. Tu vero post haec aliam prò-

comite nuper posuisti querimoniam de castris super

d°°

Bt

wiiuimo ecclesia a cornile nuper constructis, et de

Biarvanensi, cu- Willelmo de Marvallo, cuiushominium (2)
ius hominium • 1 i •. . A • j L
indebite comes comes indebite acceperat, et proinde ab
acceperat. Ecclesia Gebennensi , cuius per omnia

esse debuerat, alienaverat ; inde nimirum

praefali concordatores sic de castris com-

posuerunt: ut quaecumque super terram

Ecclesiae per comitem constructa fuerant,

si probari posset, omnino destruerentur;

alioquin, si super terram comilis erecta

essent, integra remanerent, ita sane quod

rebus Ecclesiae in aliquo non nocerent.

Praeterea de Willelmo Marvallensi ita est

ordinatum: ut, quia vir nobilis est, si vel-

let, feudum comitis dimilteret, et ho-

minio comilis irrito facto, ad Geben-

nensis Ecclesiae dominium et episcopi

rediret; si mallet feudum comilis et

dominium tenere , feudum Ecclesiae in

pace dimitleret, et exinde nullam exa-

ctionem comes Ecclesiae faceret. De cae-

tero querimonia comilis fuit de filio May- De ano m,v*-

nerii, quem lu ei abstuleras , super quo ;£jfoe?mlll°&
satis ad plenum a te responsum est ha- iato.

bitum, videlicet quod maler ad dominium
Ecclesiae Gebennensis attinebat, et pro-

pter hoc filio Maynerii feudum Ecclesiae

dederat, quia ex parte matris quaesierat,

et ad ipsum spectabat. Quocirca positum

est, si comes ipsum fìlium Maynerii ha-

bere vellet, ille feudum Ecclesiae ad pa-

cem dimitteret, et a comite vel ab aliquo

nulla ex hoc gravamina Ecclesiae infer-

rentur. Porro de hominibus et terris Ec- De homimbus

clesiae, a comite et a suis interceptis, a
et

..

terris ' a co~

'.
. .

r ' mite suisque

te querimonia deposita fuit, super com- Ecclesiae imer-

muni Consilio compositorum dictum fuit:
cepl"'

ut in quibus parlibus Gebennensis epi-

scopatus huiusmodi controversia habeba-

tur, prò examinartida verilate circa loco-

rum affinitates, quaiuor ex parte tua, et

quatuor ex parte comitis homines boni

testimonii et indeque ad iusiurandum

censura ecclesiastica cogerentur; et quod
ipsos constare!, taclis sacrosanctis reliquiis,

de iusta possessione Ecclesiae vel comitis

prolìferi, ab utroque vestrum firmiter im-

posterum teneretur. Inter caetera vero, in compoii-

quae continenlur in compositioue apud lione hac aP ud

o i e . .• i
Saysel facta,

ìsaysel tacta, continerenluret haec: ut re- quid episcopo,

cordaliones factae post iusiurandum per^hl
[°
m"

t

'

.^
homines episcopi et comitis, Amaldricum s

;

il 'a Gebeu.

videlicet Gebennensem cantorem et cano- r
','

contiuètùr"

nicum, Willelmum Born. decanum, Ri-
chardum vicedominum, Willelmum de

Bosco, sicut recitatae fuerant communi
assensu, tui scilicet et comitis, in prae-

sentia memorati Petri Tarantasiensis ar-

chiepiscopi , et Amedei Lausannensis

episcopi , alque abbalum totius Geben-

(1) Usamentum facere, idem quod fruiautgau-
j
nensis episcopatus , Rodulplii de Alta-

dere aliqua re, quod etiam usimcnlnm apud inf.
, comba Stephan i Cllisiriacensis , Movsi

lat. scriptores dicitur. (r. t.) (2) minimum est
j , D ' D , , TI ,

' .
J.

servitium seu obsequium, quod homo seu cl.ens,
\

» e Bonomonte, Bordi, de Habundanlia,

vel servus praestare domino teuetur suo. (n. t.)
j

Ponili de Six, necnon Rodulphi Agau-
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De bis, quae

al opiscopum

|!L*rlinenl;

Ei de his, quae

a'icomitem spe-

dare vtdentur.

Gii mi

nensis abbulis, et multorum religiosorum

et honestorurn viroruni assistentium in

episcopali domo apnd Gebennas, quid*

episcopo, quid corniti in dominio et iu-

stilia Gebennensis civitatis allincret, fir-

miter ab ulriusque tenerentur. Recorda-

tiones sunt istae: bannum totius Genevae

in omnibus et per omnia luum solum-

modoesse: iustitiam et dominium cuius-

que sit horainis ad te tanlummodo per-

linere: adventitios quoque ex quo per

annum et diem Gebennis moram fece-

rint, tuos solummodo esse; comes vero

in tota Geneva nullos homines capere

debel; bospitalitalem, placitum generale,

foraciones vini, coroadam, et mutaliones

domorum , si dominus mortuus fuerit,

debes ut dominus possidere: forum totius

villae et iustitiam fori ad te solummodo

pertinere; pedagium ripale, et pascua

simililer; comes quoque per se vel ali-

quem de suis in pascuis Gebennensibus

nullas equitaturas capere debet: mone-

tam in manus tuas tanWimmodo esse: si

quis vero latro captus fuerit, ipsum et

omnia eius tu habere debes: statio comilis

Gebennis cognilione tua sit, ita tamen

ut comes, et familia eius, Ecclesiae, et ci-

vibus et ecclesiaslicis rebus non noceat;

comes eliam aut aliqui de suis vadimo-

nia sua per vim alicui, et nisi aeque va-

lent, minime ponant, et non aliter quam
ad pacem creditoris eadem dimittant;

hactenus episcopalia. De his vero quae

ad comitem spedare videntur sunlbaec:

comes est et bonus advocatus sub epi-

scopo esse debet; lantam denique fami-

liaritalem ex dilectione in domo episco-

pali habere debet, quod in mutationibus

officiorum eiusdem domus, si tu inde

quaeslionem habueris, druuliam ibi ad-

modum habere debet. Tu quoque si ad-

versus aliquem de familia sua commoius

vel iratus fueris, ad comitem refugium

habebis; et donec libi congrue gatisfaciat,

cornili eumdem tenere licebil: simili

modo de familia comilis a te per omnia

tenebitui . Quainvis vero de latrone, sicut

ABICM ItOMANUM

superius continetur, fiat, si ad damnati-

dum, vel aliquam inde iustitiam facien-

dam fuerit deputalus, corniti tamen prò

peragenda iustitia reddetur; consequenter

et de monelariis , si falsam aliquandp

monetano fecerint, iussu tuo comes iusti-

tiam faciet. Quoniam igitur comes mo-
dum excedendo, multa et maxima damna

tibi intulerat, et canonicis similiter do-

mosque hominum luorum diruendo de-

struxerat: dixerunt compositores: ut qua-

draginta libras prò restauratione damni

comes tibi persolveret; canonicis vero

damnum suum ad eorum libitum et mi-

sericordiam emendaret; in redintegratione

quoque domorum hominibus, quorum
fuerant, ad eorum pacem emendationem

comes faceret. Dictum est autem : ut om-
nibus hominibus tuis, quos comes prò

malivolentia inter se et te habi'ta hodio

habuerat, pacem redderet; similiter et tu

ipse hominibus comitis pacem faceres,

exceptis illis, qui tua abstulerant, illa vi-

delicet, quae comes minime habuerat,

de quibus dictum est, ut comes tibi su-

per ipsis iustitiam , donec ablata iuxta

beneplacitum tuum redderentur, faceret;

sive autem tu ipse iustitiam tuam proinde

faceres, comes vero in nullo tibi conlra-

diceret. De piscatione vero , unde tu